Câmara Municipal de Ibipitanga

PODER LEGISLATIVO
Gabinete da Presidência

Pça. Santa Luzia, S/N-Cep-46.540-000- Fone/Fax: 3674-2155- Ibipitanga-Bahia
                                                                CNPJ-13.225.040/0001-83

INDICAÇÃO Nº 024/2022

De: MARIA LAURINDA GOMES

       Vereadora

Para: HUMBERTO RAIMUNDO RODRIGUES DE OLIVEIRA

          Prefeito Municipal de Ibipitanga – Bahia

Indicação nº 024/2022, de autoria da vereadora Maria Laurinda Gomes,

solicitando do poder executivo municipal que realize a complementação

do muro do Colégio Newton Juazeiro/Pitucy

                        A vereadora Maria Laurinda Gomes, que esta subscreve,

usando de suas atribuições que a Lei lhe confere, nos termos do Art. 87º do

Regimento Interno e Art. 14 da Lei Orgânica Municipal, indica ao chefe do

Poder Executivo que determine junto ao setor competente as providências que

se fazem necessárias para que seja realizado a complementação do muro

ao redor do Colégio Newton Juazeiro, povoado de Pitucy

JUSTIFICATIVA:

 A presente indicação tem por finalidade solicitar do Executivo Municipal e

da secretaria de infraestrutura a realização da complementação do muro, ao

redor do Colégio Municipal Newton Juazeiro, povoado de Pitucy, onde restam

51 metros para que o mesmo seja concretizado.

 Esse espaço será utilizado, pela escola, para a realização da horta

escolar, um programa em parceria com a secretaria do meio do meio ambiente.

           Uma horta na escola funciona como um ótimo recurso didático. São

diversos benefícios que esse tipo de projeto pode proporcionar. Através da

horta é possível trabalhar a realidade e aproximar os alunos de questões que

fazem parte do meio social, como a preocupação com os recursos naturais.

Nesse sentido, a educação ambiental é um dos principais eixos que podem ser

trabalhados através dessa metodologia. Dessa forma, os tópicos passam a ser

absorvidos de forma teórica e prática.

Câmara Municipal de Ibipitanga

PODER LEGISLATIVO
Gabinete da Presidência

Pça. Santa Luzia, S/N-Cep-46.540-000- Fone/Fax: 3674-2155- Ibipitanga-Bahia
                                                                CNPJ-13.225.040/0001-83

            O contato do estudante com a terra, as plantas e hortaliças possibilita

estreitar a sua relação com a natureza e contribui para a conscientização sobre

os impactos das suas ações no meio ecológico. Outra importante contribuição

está relacionada ao aprendizado sobre alimentação e nutrição.

            As crianças poderão utilizar os produtos da horta escolar nas aulas de

ciências, em projetos de nutrição e compreender a importância de hábitos

saudáveis para a saúde. Além disso, também pode difundir esses

conhecimentos para os demais meios em que está inserido, principalmente o

ambiente familiar.

            Certa de contar com aprovação pelos nobres Edis da presente

Indicação, e do bom senso do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, reitero os meus

votos de estima e apreço.

                                                            Sala de Sessões, 17 de maio de 2022.

Maria Laurinda Gomes
Vereadora